



Individuálna výročná správa
obce Michalová
za rok 2025

OBSAH

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika obce
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Ekonomické údaje
 - 5.4. Symboly a logo obce
 - 5.5. História obce
 - 5.6. Pamiatky
 - 5.7. Významné osobnosti obce
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025
 - 7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025
 - 7.3. Rozpočet na roky 2026 – 2028
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva
 - 8.1. Majetok
 - 8.2. Zdroje krytia
 - 8.3. Pohľadávky
 - 8.4. Záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2025 - vývoj nákladov a výnosov
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce
 - 10.1. Prijaté granty a transfery
 - 10.2. Poskytnuté dotácie
 - 10.3. Významné investičné akcie v roku 2025
 - 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení občania obce Michalová.

Uplynul ďalší rok a obec Michalová môže s hrdosťou zhodnotiť množstvo práce, ktorá sa v roku 2025 podarila zrealizovať. Počas celého roka sme pracovali naplno, aby sme naplňali naše plány, rozvíjali obec a vytvárali lepšie podmienky pre život všetkých občanov.

Veľký dôraz sme kládli na zodpovedné a efektívne hospodárenie. Finančné prostriedky obce sme využívali čo najhospodárnejšie a transparentne tak, aby sme dokázali vytvárať vlastné zdroje na ďalšie investície a rozvojové projekty.

Rok 2025 bol rokom pokračovania významných projektov, ale aj začiatkom nových aktivít. V spolupráci s miestnou akčnou skupinou Partnerstvom Muránska planina – Čierny Hron sa obci podarilo zakúpiť nový traktor s príslušenstvom, ktorý prispeje k lepšej údržbe verejných priestranstiev a obecného majetku.

Medzi najvýznamnejšie investície patrila rozsiahla rekonštrukcia domu smútku, ktorá priniesla dôstojnejšie a krajšie priestory pre poslednú rozlúčku s našimi blízkymi. Zrealizovala sa aj rekonštrukcia vnútorných priestorov domu kultúry, čím sa vytvorili modernejšie a príjemnejšie podmienky pre organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí. Tieto projekty boli financované cez miestnu akčnú skupinu Partnerstvom Muránska planina – Čierny Hron

Aj v roku 2025 sme aktívne využívali možnosti získavania ďalších externých finančných prostriedkov a zapájali sa do výziev na podporu rozvoja obce. Získali sme dotácie od Banskobystrického samosprávneho kraja na podporu kultúrneho podujatia Dni obce Michalová a vďaka Fondu na podporu umenia sme obohatili obecnú knižnicu o nové knižné tituly pre deti aj dospelých.

Obec Michalová dlhodobo podporuje organizácie a združenia, ktoré svojou činnosťou obohacujú život v obci. Aj v roku 2025 sme spolupracovali a finančne podporovali činnosť Základnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska, Matice slovenskej, občianskeho združenia pri Materskej škole v Michalovej, Futbalového oddielu Slovan Michalová a Dobrovoľného hasičského zboru, ktorý každoročne získava dotácie z Ministerstva vnútra Slovenskej republiky.

Podporovali sme aj športové aktivity a podujatia, ktoré spájajú všetky generácie. Medzi tradičné podujatia patrili Jarný lesný beh, Silvestrovský beh či obľúbená súťaž najmenších „lezúňov“. Obec sa zároveň podieľala na organizovaní okresných športových hier seniorov, turistického zrazu seniorov a ďalších komunitných stretnutí.

Obec Michalová aj v roku 2025 žila bohatým kultúrnym a spoločenským životom. Spoločne sme si privítali jar počas Veľkonočných sviatkov, oslávili sme Deň matiek, Deň detí, Deň otcov ako deň rodiny, oslavy sviatku svätého Cyrila a Metoda, Dni obce Michalová, podujatie Zbojnícka pieseň, Seniori recitujú či Mesiac úcty k starším.

Nezabúdali sme ani na mladé rodiny pri narodení dieťaťa a tradične sme pripravovali stretnutia jubilantov pri príležitosti ich významných životných jubileí. Predvianočné obdobie patrilo spoločným prípravám na najkrajšie sviatky roka a ďalším podujatiam, ktoré prinášali do obce príjemnú atmosféru a pocit spolupatričnosti.

Všetky podujatia a aktivity, ktoré obec organizuje, majú spoločný cieľ – spájať občanov Michalovej do jednej veľkej komunity. Teší nás, že sa nám tento cieľ darí naplňovať.

Úprimné poďakovanie patrí všetkým občanom, zamestnancom obce, poslancom obecného zastupiteľstva, dobrovoľníkom aj organizáciám, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na vytváraní príjemného prostredia a dobrej atmosféry v našej obci počas celého roka.

Spoločne robíme z Michalovej miesto, kde sa dobre žije.

Ing. Terézia Tisovčíková,
starostka obce

Identifikačné údaje obce

Názov:	Obec Michalová
Sídlo:	Obecný úrad, Trosky č. 1, 976 57 Michalová
IČO:	00313599
Štatutárny orgán obce:	Ing. Terézia Tisovčíková, starostka obce
Telefón:	048/6199157, 0903 561 808
E-mail:	oumichalova@michalova.sk
Webová stránka:	www.michalova.sk

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starostka obce:	Ing. Terézia Tisovčíková
Zástupkyňa starostky obce:	Ing. Erika Goceliaková
Hlavná kontrolórka obce:	Ing. Iveta Purgatová
Obecné zastupiteľstvo:	

1. Mgr. Iveta Belková, Sme rodina
2. Ivan Boháčik, Práca slovenského národa
3. Ing. Miloš Dekrét, Starostovia a nezávislí kandidáti
4. Ing. Erika Goceliaková, Starostovia a nezávislí kandidáti
5. Renáta Rusová, Starostovia a nezávislí kandidáti
6. Ing. Ivan Kokavec, Starostovia a nezávislí kandidáti
7. Mgr. Martina Muchová, Starostovia a nezávislí kandidáti
8. František Vojtas, Sme rodina
9. Jaroslav Vojtas, Starostovia a nezávislí kandidáti

Komisie:

- a/ komisia finančná a hospodárenia s majetkom obce
- b/ komisia výstavby a životného prostredia
- c/ komisia cestovného ruchu, podnikania a poľnohospodárstva
- d/ komisia ochrany verejného poriadku a vybavovania sťažností
- e/ komisia sociálnych vecí a rodiny
- f/ komisia kultúry, športu, mládeže a vzdelávania
- g/ komisia ochrany verejného záujmu

Obecný úrad:

Obecný úrad má tri referáty:

Referát služieb a vodného hospodárstva: referentka Ľubomíra Šťavinová

Referát školstva a sociálnych vecí: referentka Ivana Veverková

Referát účtovníctva, majetku, stavebného úradu, evidencie občanov, knižnice: referentka Mgr. Martina Kupcová

Doručovateľka a upratovačka: Daniela Jozefíková

Údržbár, vodič, kurič: Dušan Suja, Dušan Purgat

Materská škola Michalová:

Riaditeľka Materskej školy: Mgr. Daša Adameková,
Učiteľky: Zuzana Vojtková, Terézia Veverková, Beáta Veverková
Upratovačka: Patrícia Zajaková
Vedúca zariadenia školského stravovania: Ingrid Vojtasová
Kuchárka: Daniela Berčíková
Pomocná sila: Ingrid Vojtasová

Opatrovateľskú službu v roku 2025 vykonávali Patrícia Nováková.

3. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Základným poslaním obce je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec pri výkone samosprávy zabezpečuje najmä miestne verejné služby, správu obecného majetku, ochranu životného prostredia, územné plánovanie, miestne komunikácie, kultúru, šport a ďalšie úlohy vo verejnom záujme.

Vízie obce:

Víziou obce Michalová je moderná obec, využívajúca svoju geografickú polohu a prírodné krásy v národnom parku Muránskej planiny pre rozvoj podnikania, zabezpečujúca rozvoj cestovného ruchu a hospodársky rast za podmienok trvalo udržateľného rozvoja. Obec s kvalitnou infraštruktúrou, ponúkajúcou komunikačné, informačné a verejné služby na vysokej úrovni, zhodnocujúca kooperáciu verejného, neziskového i podnikateľského sektora v prospech občanov obce.

Ciele obce:

Z hľadiska budúcich cieľov bude obec Michalová aj naďalej prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená, ktoré vyplývajú zo Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

4. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

4.1. Geografické údaje

Obec Michalová sa nachádza v okrese Brezno, v Banskobystrickom kraji. Obec leží vo výbežku breznianskej kotliny v doline potoka Rohozná. Obec Michalová susedí na východ s obcou Pohronská Polhora, na západ s mestom Brezno. Nadmorská výška v strede obce je približne 590 m n. m. Nadmorská výška chotára sa pohybuje od 585 m do 1195 m n. m. Rozloha obce je približne 14,33 km². Povrch je pahorkatinný až hornatinný. Väčšina územia je zalesnená ihličnatými a zmiešanými lesmi. Obec patrí do regiónu Horehronie.

4.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov obec Michalová k 31.12.2025 je **1237** obyvateľov, z toho 598 mužov a 639 žien. V priebehu roka 2025 sa k trvalému pobytu v obci prihlásilo 19 obyvateľov. Odhlásilo sa 37 obyvateľov. Narodilo sa 11 detí, 5 chlapcov a 6 dievčat. Umrelo 18 obyvateľov, 7 mužov a

11 žien. Národnostná štruktúra je vo väčšine slovenská národnosť (99,69 %), ostatné národnosti (česká, poľská) sú len 0,31 %. Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: Rímskokatolícka cirkev 81 %, Evanjelická cirkev augsburského vyznania 2 %, bez vyznania 17 %.

4.3. Ekonomické údaje:

Nezamestnanosť v obci, okrese aj vývoj nezamestnanosti eviduje Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Brezne.

4.4. Symboly a logo obce

Erb obce Michalová tvorí v červenom poli štítu na čiernej pôde zlatá (žltá) vysoká pec a po jej obidvoch stranách strieborné (biele) banícke kladivá so zlatými (žltými) obuchami.

Erb obce



Vlajka obce



Pečať obce



Logo obce



5.5. História obce

Obec Michalová vznikla v roku 1788 ako komorská osada v katastrálnom území mesta Brezna. Vznikla v blízkosti železorudných baní a najmä vysokej pece. Názov obce sa postupne menil z Michalowa (1786), Michalovo (1799) až na dnešný názov Michalová. Od roku 1795 fungovala v obci vysoká pec, ktorá zabezpečovala živobytie väčšine obyvateľov. V 19. storočí sa obyvatelia zaoberali prácou v lesoch a na miestnej píle.

Na spracovanie železnej rudy nám poukazujú nálezy v chotári obce, ako sú miesta, kde sa pálilo drevo, ktoré používali pri výrobe surového železa. Ďalej sú to skládky pekne sfarbenej trosky, ktorá bola vyvážaná ako vedľajší produkt z vysokej pece. Okrem ťažby železnej rudy sa v chotári obce v rokoch 1938 – 1950 ťažila aj mangánová ruda, ktorá sa elektrolyticky spracovávala v Banskej Bystrici. História obce Michalová je už od jej založenia nerozlučne spätá s vysokou pecou.

O tom, že obec vznikla na základe existencie vysokej pece, nám svedčia i miestne názvy ulíc, ako ulica Trosky, na miesto ktorej sa vyvážala troska. Ulica Hrable bola pomenovaná po mieste v potoku, v ktorom sa plavilo bukové drevo a zachytávalo sa na mieste kde sa vyrábalo drevené uhlie. Ulice Horný rad a Dolný rad sa nachádzali v blízkosti vysokej pece, kde bývali poprední robotníci, ktorí sa prisťahovali z Nemecka a rakúskej časti Habsburskej monarchie, sú to najstaršie časti obce.

5.6. Pamiatky

V obci Michalová je na miestnom cintoríne pomník padlých rumunských vojakov z druhej svetovej vojny a na budove bývalého MNV pamätná tabuľa venovaná padlým obyvateľom obce Michalová v druhej svetovej vojne.

Obec Michalová vlastní budovu, ktorá bola v roku 2015 zapísaná do Ústredného zoznamu pamiatkového fondu podľa § 22, ods. 3 zákona NR SR č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu, v znení neskorších predpisov. Názov pamiatky je Luštiareň a zariadenie technologické.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Spojená škola Pohronská Polhora – spoločný školský obvod pre obce Michalová a Pohronská Polhora
- Materská škola Michalová

Na mimoškolské aktivity deti navštevujú Spojenú školu v Pohronskej Polhore.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje súkromný všeobecný lekár sídliaci v Pohronskej Polhore pre obvod Michalová – Pohronská Polhora, MUDr. Erik Mikloško.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby obec Michalová zabezpečujú zariadenia sociálnych služieb v okrese Brezno a ostatných okolitých okresoch.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec organizovaním rôznych kultúrno-spoločenských a športových podujatí ako sú obecný ples, fašiangy, marec mesiac knihy s čítaním kníh v obecnej knižnici deťom z materskej školy, jarný lesný beh, MDŽ, deň matiek, deň otcov, MDD, oslavy sviatku sv. Cyrila a Metoda, Dni obce Michalová, uvítanie narodených detí do života, oslava jubilantov pri príležitosti životného jubilea a mesiaca október ako mesiaca úcty k starším, Mikuláš a pečenie oblátok a perníkov, prijatie Betlehemskeho svetla a rozsvietenie vianočného stromčeka a adventného venca v centre obce, silvestrovský beh, silvestrovská vatra, víťanie nového roka.

V obci pracujú dobrovoľné organizácie ako Futbalový oddiel Slovan Michalová, Dobrovoľný hasičský zbor, Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska, Základná organizácia Slovenského červeného kríža, Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, Miestny odbor Matice slovenskej, farský úrad.

6.5. Hospodárstvo

V obci máme obecnú knižnicu, poštu, tri predajne potravín, penzión Fantázia spolu s reštauráciou, hostinec, dve pizérie, zmrzlináreň, predajňu textilu, posilňovňu, predajňu stavebného materiálu, kaderníctvo a holičstvo, masárske služby, drobnú podnikateľku na kvetinové dekorácie, drobného podnikateľa na výkopové a zemné práce, predajňu so

zrkadlovými a luxusnými dekoráciami, firmu Lubtec s. r. o. dodávateľa dávkovacích zariadení, centrálnych mazacích systémov a zmiešavacích technológií, Lesy SR, firma ADDY Slovakia, s.r.o. distribútora papierenského tovaru v Brezne.

V obci je rozvinutý chov oviec, máme aj súkromný salaš, mnohí obyvatelia sa venujú výrobe mliečnych výrobkov z ovčieho, ale aj kravského mlieka.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2025. Obec v roku 2025 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2025 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Kapitálový rozpočet spolu s finančnými operáciami bol krytý prebytkom bežného rozpočtu. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2025. Finančný rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2024 uznesením č. 64/2024. Rozpočet bol zmenený pätnásťkrát. Obec Michalová neuplatňuje programovú štruktúru obce. Neuplatňovanie programovej štruktúry rozpočtu obce schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Michalová uznesením č. 11/2014.

P. č.	Dátum zmeny	Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená uznesením číslo - rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 písm. a) b) c) d)
1.	23.1.2025	Rozpočtové opatrenia obecného zastupiteľstva 1/2025 OCZ u. č. 5/2025 zo dňa 23.1.2025
2.	31.1.2025	Rozpočtové opatrenia RO 1/2025
3.	31.3.2025	Rozpočtové opatrenia RO 2/2025
4.	30.4.2025	Rozpočtové opatrenie RO3/2025
5.	23.6.2025	Rozpočtové opatrenia obecného zastupiteľstva 2/2025 OCZ u. č. 26/2025 zo dňa 23.6.2025
6.	30.6.2025	Rozpočtové opatrenie RO 4/2025
7.	3.7.2025	Rozpočtové opatrenie, zapojenie rezervného fondu u. č. 25/2025 zo dňa 23.6.2025
8.	31.7.2025	rozpočtové opatrenia RO 5/2025
9.	13.8.2025	Rozpočtové opatrenie obecného zastupiteľstva 3/2025 OCZ u. č. 37/2025 zo dňa 13.8.2025
10.	31.8.2025	rozpočtové opatrenia RO 6/2025
11.	30.9.2025	rozpočtové opatrenia RO 7/2025
12.	31.10.2025	Rozpočtové opatrenia RO 8/2025
13.	5.11.2025	Rozpočtové opatrenia obecného zastupiteľstva RO 4,5,6/2025 u. č. 42/2025, 43/2025, 44/2025 zo dňa 5.11.2025
14.	28.11.2025	Rozpočtové opatrenie RO 9/2025
15.	31.12.2025	Rozpočtové opatrenie RO10/2025

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2025	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov

Príjmy celkom	835 843,00	1 125 253,00	1 088 932,63	97
z toho :				
Bežné príjmy	746 293,00	809 320,00	798 001,58	99
Kapitálové príjmy	0,00	156 922,00	156 920,66	100
Finančné príjmy	89 550,00	159 011,00	134 010,39	84
Výdavky celkom	835 843,00	1 125 253,00	926 822,73	82
z toho :				
Bežné výdavky	706 293,00	778 331,00	676 525,03	87
Kapitálové výdavky	99 550,00	316 922,00	220 801,70	70
Finančné výdavky	30 000,00	30 000,00	29 496,00	98
Rozpočtové hospodárenie obce			162 109,90	

V roku 2025 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy:

- **v bežnom rozpočte:**
 - podielové dane, ktoré predstavovali zníženie oproti roku 2024 o 23 % vo výške **412 526,63 EUR**,
 - daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2024 o 0,2 % vo výške **48 944,61 EUR**,
 - daň z pozemkov, ktorá predstavovala zvýšenie oproti roku 2024 o 0,31 % vo výške **37 854,41 EUR**,
 - daň zo stavieb, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2024 o 1,36 % vo výške **10 777,58 EUR**,
 - komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2024 o 19 % vo výške **24 980,00 EUR**,
 - príjmy z nájmu budov, ktorý predstavovali zníženie oproti roku 2024 o 5 % vo výške **25 943,88 EUR**,
 - príjem z podnikania, verejného vodovodu, ktoré predstavoval zvýšenie oproti roku 2024 o 15 % vo výške **34 544,03 EUR**,
 - príjmy za stravné v jedálni MŠ, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2024 o 0,16 % vo výške **18 208,43 EUR**,
 - príjmy z bežných transferov normatívne financovanie materských škôl vo výške **162 085,00 EUR**,
- **v kapitálovom rozpočte:**
 - príjem z kapitálového transferu na nákup traktora s príslušenstvom vo výške **54 150,56 EUR**,
 - príjem z kapitálového transferu na rekonštrukciu domu smútku vo výške **75 000,00 EUR**,
 - príjem z kapitálového transferu na rekonštrukciu domu kultúry vo výške **25 000,00 EUR**,
- **vo finančných operáciách:**
 - použitie rezervného fondu schválené obecným zastupiteľstvom vo výške **127 000,00 EUR**,

V roku 2025 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky:

- **v bežnom rozpočte:**
 - čerpanie výdavkov oproti roku 2024 predstavuje zníženie o 12 % vo výške 105 847 EUR,
 - mzdy vo výške 248 456,67 EUR,
 - poistné do poisťovní vo výške 114 618,80 EUR,
 - energie, vodné, komunikačné vo výške 63 451,00 EUR,
 - materiál vo výške 51 004,71 EUR,
 - služby vo výške 108 614,35 EUR,
- **v kapitálovom rozpočte:**
 - čerpanie výdavkov oproti roku 2024 predstavuje zvýšenie o 164 % vo výške 137 434,78 EUR,
 - nákup traktora s príslušenstvom vo výške 54 413,97 EUR,

- rekonštrukcia kultúrneho domu vo výške 25 426,80 EUR,
- rekonštrukcia domu smútku vo výške 127 520,75 EUR,
- **vo finančných operáciách:**
 - splátka úveru vo výške 29 496,00 EUR.

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2025 v EUR
Bežné príjmy spolu	798 001,58
z toho : bežné príjmy obce	798 001,58
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	676 525,03
z toho : bežné výdavky obce	676 525,03
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	+121 476,55
Kapitálové príjmy spolu	156 920,66
z toho : kapitálové príjmy obce	156 920,66
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	220 801,70
z toho : kapitálové výdavky obce	220 801,70
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-63 881,04
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	+57 595,51
Úprava schodku	
- Financovanie MŠ	15 768,40
- Dotácia ŠŠ	1072,40
- Zariadenia školského stravovania – stravné a režia	3543,17
- Osobitný príjemca dávky v hmotnej núdzi	875,00
- Nakladanie s odpadom	3464,47
- Povinná rezerva vodného hospodárstva	10 139,00
- Vodné hospodárstvo	8812,72
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	43 675,16
Príjmy z finančných operácií	134 010,39
Výdavky z finančných operácií	29 496,00
Rozdiel finančných operácií	+104 514,39
PRÍJMY SPOLU	1 088 932,63
VÝDAVKY SPOLU	926 822,73
Hospodárenie obce	+162 109,90
Vylúčenie z prebytku	43 675,16
Upravené hospodárenie obce	118 434,74

Prebytok rozpočtu v sume 162 109,90 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho

rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške **43 675,16 EUR**:

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na prenesený výkon **v oblasti školstva** v sume **15 768,40 EUR**,
- b) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na prenesený výkon **v oblasti školského stravovania** v sume **1072,40 EUR**,
- c) nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia §140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume **3543,17 EUR**,
- d) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na prenesený výkon **osobitného príjemcu dávky v hmotnej núdzi** vo výške **875,00 EUR**,
- e) nevyčerpané prostriedky **za komunálny odpad a drobný stavebný odpad** podľa zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v z.n.p. v sume **3464,47 EUR**,
- f) nevyčerpané prostriedky **z finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného vodovodu a verejnej kanalizácie** vyplývajúce **z plánu obnovy** podľa §16a zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p. v sume **10 139,00 EUR**,
- g) nevyčerpané prostriedky **z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej činnosti** podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume **8812,72 EUR**,

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2025 vo výške **118 434,74 EUR**.

7.3. Rozpočet na roky 2026 – 2028

	Skutočnosť k 31.12.2025	Rozpočet na rok 2026	Rozpočet na rok 2027	Rozpočet na rok 2028
Príjmy celkom	1 088 932,63	747 386,00	791 284,00	816 118,00
z toho :				
Bežné príjmy	798 001,58	747 386,00	791 284,00	816 118,00
Kapitálové príjmy	156 920,66	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	134 010,39	0,00	0,00	0,00
	Skutočnosť k 31.12.2025	Rozpočet na rok 2026	Rozpočet na rok 2027	Rozpočet na rok 2028
Výdavky celkom	926 822,73	747 386,00	791 284,00	816 118,00
z toho :				
Bežné výdavky	676 525,03	717 386,00	761 284,00	786 118,00
Kapitálové výdavky	220 801,70	0,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	29 496,00	30 000,00	30 000,00	30 000,00

Predkladaný návrh rozpočtu obce Michalová na roky 2026 – 2028 je spracovaný v zmysle zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov a zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších

predpisov. Návrh rozpočtu obce na rok 2026 – 2028 je spracovaný v číselnom vyjadrení v tabuľkovej forme. Návrh rozpočtu je rozdelený na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie. V každom roku je zostavený ako vyrovnaný, t. j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami /vrátane finančných operácií/ je 0.

Celkové príjmy na rok 2026 sú v návrhu premietnuté vo výške 747 386,00 EUR. Bežné príjmy sú vo výške 747 386,00 EUR, ktoré sú tvorené z daní a poplatkov vyberaných na území obce. Navrhované čiastky príjmov v rozpočte predstavujú vlastné príjmy, príjmy zo štátneho rozpočtu na financovanie materskej školy, príjem z prevádzkovania verejného vodovodu a výber poplatkov od rodičov detí navštevujúcich materskú školu. Kapitálové príjmy a príjmové finančné operácie sú nulové.

Celkové výdavky sú pre rok 2026 plánované vo výške 747 386,00 EUR. Bežné výdavky sú navrhované vo výške 717 386,00 EUR, ktoré pokrývajú mzdy, energie, služby, údržbu, všeobecný materiál, výdavky súvisiace s platnými zmluvami a nákladmi súvisiacimi s vykonávaním kompetencií obce a preneseným výkonom štátnej správy. Kapitálové výdavky sú nulové. Finančné operácie vo výške 30 000 EUR tvoria splátky úveru. Finančné operácie sú kryté prebytkom bežného rozpočtu v rovnakej výške.

I. Príjmová časť

Spracovaný návrh rozpočtu príjmov vychádza z reálneho prepočtu objemu príjmov obce pri súčasne platných podmienkach, so zohľadnením očakávanej skutočnosti príjmov z výnosov dane z príjmov fyzických osôb, miestnych daní a poplatkov, nedaňových príjmov obce.

Príjmová časť **bežného rozpočtu** predstavuje čiastku 747 386,00 EUR, čo je o 10,58 % menej ako schválený rozpočet roku 2025.

Daňové príjmy sú navrhované vo výške 527 737,00 EUR čo je 70,61 % podiel na bežných príjmoch. Daňové príjmy sú o 37 507,00 EUR vyššie oproti daňovým príjmom v schválenom rozpočte na rok 2025. Navrhovaný objem výnosu dane z príjmov predpokladáme podľa vývoja očakávaného Ministerstvom financií SR a odhade založenom na prognóze MFSR, ktorý vychádza z novembrovej prognózy Výboru pre daňové prognózy. V daňových príjmoch sú dane z príjmov fyzických osôb, dane z nehnuteľností, daň za psa, ubytovanie, užívanie verejných priestorov, komunálny odpad a drobné stavby.

Nedaňové príjmy sú navrhované vo výške 83 099,00 EUR, čo tvorí 11,12 % podiel na bežných príjmoch. Predstavujú príjem z prenájmu pozemkov, priestorov, strojov, ostatných /správnych/ poplatkov, príjmov z predaja tovaru a poskytovaných služieb. Celkové poplatky od rodičov za deti v materskej škole sú plánované vo výške 24 500,00 EUR. Poplatky za vodné sú plánované vo výške 25 000,00 EUR.

Kapitálové príjmy a príjmové finančné operácie nie sú v návrhu rozpočtu na roku 2026 plánované.

II. Výdavky

Bežné výdavky vo výške 717 386,00 EUR zaznamenávajú nárast o 11 093,00 EUR oproti schválenému rozpočtu roku 2025, čo zrkadlí návrh bežných výdavkov postavený na minime.

Kapitálové výdavky nie sú v návrhu rozpočtu na roku 2026 plánované.

Finančné operácie sú rozpočtované vo výške 30 000,00 EUR čo predstavuje výšku splátok úveru. Tieto výdavky sú pokryté prebytkom bežného rozpočtu.

Súčasťou rozpočtu je aj rozpočet príjmov a výdavkov podnikateľskej činnosti – vodného hospodárstva, ako aj zariadenia školského stravovania, aj odpadového hospodárstva. Patrí sem aj rozpočet materskej školy, ktorý bude financovaný zo štátneho rozpočtu. Navrhované rozpočty vedľajších stredísk sú vyrovnané.

Celkový predkladaný návrh rozpočtu na roky 202 – 2028 je navrhnutý ako vyrovnaný.

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok v EUR

Názov	ZS k 1.1.2025 v EUR	KZ k 31.12.2025 v EUR
Majetok spolu	6 216 236,54	6 306 839,64
Neobežný majetok spolu	5 432 603,76	5 519 367,36
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	5 112 516,76	5 199 280,36
Dlhodobý finančný majetok	320 087,00	320 087,00
Obežný majetok spolu	780 602,68	783 595,97
z toho :		
Zásoby	11 296,76	6796,17
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky	520 195,94	520 195,94
Krátkodobé pohľadávky	20 961,33	12 445,32
Finančné účty	228 148,65	244 158,54
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	3030,10	3876,31

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prírastok dlhodobého majetku rekonštrukcia kultúrneho domu vo výške 33 198,63 EUR,
- prírastok dlhodobého majetku rekonštrukcia domu smútku vo výške 125 105,07 EUR.

8.2. Zdroje krytia v EUR

Názov	ZS k 1.1.2025 v EUR	KZ k 31.12.2025 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	6 216 236,54	6 306 839,64
Vlastné imanie	2 208 218,62	2 212 777,73
Z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	
Fondy	0,00	
Výsledok hospodárenia	2 208 218,62	2 212 777,73
Záväzky	335 947,30	354 441,89
z toho :		
Rezervy	8348,00	46 739,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1222,20	17 106,80
Dlhodobé záväzky	871,59	1374,24
Krátkodobé záväzky	61 061,58	54 273,92
Bankové úvery a výpomoci	264 443,93	234 947,93
Časové rozlíšenie	3 672 070,62	3 739 620,02

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2024 v EUR	Zostatok k 31.12 2025 v EUR
Pohľadávky do lehoty splatnosti	538 668,98	529 627,24
Pohľadávky po lehote splatnosti	7498,21	5156,60

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Pohľadávky do lehoty splatnosti vo výške 520 195,94 EUR predstavujú pohľadávku voči združeniu a to konkrétne voči obci Pohronská Polhora. Suma predstavuje našu spoluúčasť na financovaní projektu „Kanalizácia a ČOV obcí P. Polhora a Michalová“, ktorá bude splatná po uplynutí 5 ročného obdobia udržateľnosti projektu podľa zmluvy o poskytnutí NFP a po udelení predchádzajúceho písomného súhlasu poskytovateľa, v súlade so zmluvou o poskytnutí NFP obec Pohronská Polhora do 90 dní založí spoločnosť s ručením obmedzeným so sídlom v obci Pohronská Polhora, kde prevedie celý nadobudnutý majetok z realizácie projektu. Po prevode majetku do 90 dní obec Pohronská Polhora prevedie na obec Michalová 50 % podiel v spoločnosti a to za kúpnu cenu vo výške rovnajúcej sa peňažným prostriedkom, ktoré obec Michalová vynaložila.

8.4. Závazky

Závazky	Zostatok k 31.12 2024 v EUR	Zostatok k 31.12 2025 v EUR
Závazky do lehoty splatnosti	61 933,17	54 273,92
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Väčšinový podiel záväzkov tvoria záväzky voči zamestnancom a orgánom sociálneho poistenia a zdravotného poistenia.

9. Hospodársky výsledok za 2025 – vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025
Náklady	933 364,95	875 217,36
50 – Spotrebované nákupy	104 395,49	100 810,58
51 – Služby	189 883,22	98 071,33
52 – Osobné náklady	450 596,15	439 465,97
53 – Dane a poplatky	8599,89	7289,29
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7437,18	35 988,22
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	133 669,65	179 496,45
56 – Finančné náklady	17 031,96	10 179,69
57 – Mimoriadne náklady	0,00	
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	21 751,41	3915,83
Výnosy	931 039,35	880 116,43
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	56 669,32	49 678,47
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	1550,79
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	618 967,88	497 660,55
64 – Ostatné výnosy	108 077,05	42 012,39

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	16 575,95	29 273,79
66 – Finančné výnosy	82,80	82,80
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z transferov rozpočtových organizácií	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	130 666,35	259 857,64
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-2325,60	4559,07

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:

Celková výška nákladov k 31.12.2025 bola vykázaná vo výške 875 217,36 €, čo predstavuje pokles nákladov oproti roku 2024, kde bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 933 364,95 €. Najväčší pokles oproti roku 2024 nastal pri výdavkoch na služby vo výške 51,62 % na 98 071,33 €. Nárast oproti roku 2024 nastal pri odpisoch vo výške 34,28 % na 179 496,45 €.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady na spotrebu materiálu vo výške 54 418,74 €, náklady za energie vo výške 46 391,84 €, služby na zabezpečenie prevádzky obce vo výške 98 071,33 €, mzdové náklady vo výške 307 308,38 €, ostatné sociálne náklady vo výške 132 157,59 €, ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 35 988,22 €, odpisy vo výške 79 496,45 €, tvorba rezerv vo výške 42 600 €.

Celková výška výnosov k 31.12.2025 bola vykázaná vo výške 880 116,43 €, čo predstavuje pokles výnosov oproti roku 2024 vo výške 5,47 %, kde bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 931 039,35 €. Najväčší pokles výnosov 19,6 %, nastal pri daňových výnosoch a výnosoch z poplatkov, kam patria aj podielové dane. Výnosy z transferov vzrástli o 49,72 % v celkovej výške 259 857,64 €.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy z podielových daní vo výške 412 526,63 €, daň z nehnuteľností vo výške 49 132,37 €, poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 24 415 €, výnos z bežného transferu pre MŠ normatívne financovanie vo výške 148 937,35 €, výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy na verejný vodovod vo výške 48 183,36 €, výnos z prenájmu priestorov vo výške 26 397,25 €.

Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec Michalová podniká na základe živnostenského oprávnenia č. ObU-BR-OZP-2012/00296-5 číslo živnostenského registra 603-3153. Predmetom podnikania je: Prevádzkovanie verejných vodovodov III. Kategórie.

V roku 2025 dosiahla v podnikateľskej činnosti:

Celkové náklady	93 619,29 EUR
Celkové výnosy	86 762,27 EUR
Hospodársky výsledok – strata	-6827,02 EUR

Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú na vedľajšom hospodárení a sledujú sa na samostatnom bežnom účte. Strata vzniká z dôvodu vysokých odpisov dlhodobého hmotného majetku po rekonštrukcii verejného vodovodu a tvorby finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného vodovodu a verejnej kanalizácie vyplývajúce z plánu obnovy podľa §16a zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p.. Účelová rezerva predstavovala k 1.1.2025 sumu 7048,00 EUR. Použitie účelovej rezervy, v súlade s plánom obnovy verejného vodovodu na nákup vodomernov bolo vo výške -2 909,00 EUR.

Tvorba účelovej rezervy za rok 2025 bola vo výške 6000,00 EUR. Zostatok účelovej rezervy k 31.12.2025 je vo výške 10 139,00 EUR.

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1. Prijaté granty a transfery

Bežné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo vnútra	9806,00	Odmeny zamestnancom verejnej správy
ÚPSVaR	846,44	Aktivačná činnosť
Regionálny úrad školskej správy SR	162 085,00	Normatívne financovanie MŠ
Regionálny úrad školskej správy SR	1950,00	Nenormatívne financovanie MŠ – predškola
Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny	3530,80	Štátna dotácia na stravu detí v ZŠS
Regionálny úrad školskej správy SR	671,00	Špecifika zvýšenie plátov nepedagogických zamestnancov
Ministerstvo vnútra SR	431,62	Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov a na úseku registra adries
Ministerstvo vnútra SR	161,29	Prenesený výkon starostlivosti o životné prostredie
Ministerstvo vnútra SR	506,52	Refundácia skladníkov CO
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu SR	2022,62	Prenesený výkon št. spr. na úseku stavebného úradu
ÚPSVaR	875,00	Osobitný príjemca dávky
ÚPSVaR	180,00	Osobitný príjemca prídavku na dieťa
Fond na podporu umenia	2000,00	Nákup kníh do obecnej knižnice
Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny	1240,40	Štátna dotácia na stravu detí v ZŠS za rok 2024
Environmentálny fond	1122,87	Nakladanie s odpadom
BBSK	2200,00	Dni obce Michalová
Granty a dary	1130,00	Dni obce Michalová
Granty a dary	400,00	Obecný ples
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	3000,00	Zabezpečenie vybavenie DHZO

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. Najvýznamnejšie prijaté bežné granty a transfery boli normatívne finančné prostriedky na financovanie materskej školy vo výške 162 085,00 Eur o financie na vyplatenie odmien pre zamestnancom verejnej správy 9806,00 Eur.

Kapitálové granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Partnerstvo Muránska planina – Čierny Hron	75 000,00	Rekonštrukcia domu smútku

Partnerstvo Muránska planina – Čierny Hron	25 000,00	Rekonštrukcia domu kultúry
Partnerstvo Muránska planina – Čierny Hron	54 150,56	Nákup traktora

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom a to na nákup traktora s príslušenstvom, rekonštrukciu kultúrneho domu a rekonštrukciu domu smútku.

- 75 000,00 Eur – rekonštrukcia domu smútku prebiehala počas roka 2025. Refundácia financií sa uskutočnila v októbri 2025. Žiadosť o dotáciu bola realizovaná cez Partnerstvo Muránska Planina a Čierny Hron.
- 25 000,00 Eur – rekonštrukcia domu kultúry prebiehala počas roka 2025. Refundácia financií sa uskutočnila v októbri 2025. Žiadosť o dotáciu bola realizovaná cez Partnerstvo Muránska Planina a Čierny Hron.
- 54 150,56 Eur – nákup traktora s príslušenstvom bol realizovaný v júny 2025. Refundácia financií sa uskutočnila v august 2025. Žiadosť o dotáciu bola realizovaná cez Partnerstvo Muránska Planina a Čierny Hron.

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2025 obec Michalová poskytla v zmysle VZN č. 2/2011 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce dotáciu vo výške 7000 € občianskemu združeniu Telovýchovná jednota Slovan Michalová, Rodičovskému združeniu pri MŠ Michalová vo výške 400,00 €. Obec Michalová, ako oprávnená osoba vykonala v zmysle § 8 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov administratívne finančné kontroly, týkajúce sa poskytnutých verejných financií. Vykonanými administratívnymi finančnými kontrolami neboli zistené nedostatky. Žiadatelia vrátili poskytovateľovi finančné prostriedky, ktoré neboli použité na účely dohodnuté v zmluvách. Telovýchovná jednota Slovan Michalová vrátila nepoužité financie vo výške 3624,17 €. Rodičovské združenie pri MŠ Michalová použilo financie v plnej výške.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2025

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2025 bola rekonštrukcia domu kultúry v celkovej výške 33 198,63 EUR. Rekonštrukcia domu smútku v celkovej výške 125 105,07 EUR. Nákup traktora s príslušenstvom vo výške 54 413,97 EUR.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Výstavba nájomných bytov
- Rekonštrukcia náučného chodníka
- Rekonštrukcia národnej kultúrnej pamiatky Luštiarne
- Rozširovanie detského ihriska
- Výstavba workoutového ihriska a pumptrackovej dráhy
- Údržba zelene v obci
- Rekonštrukcia chodníkov
- Výstavba miestnych komunikácií Hrable II a Hrádza II
- Urbanistická štúdia na výstavbu rodinných domov

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec Michalová nie je vystavená žiadnym rizikám ani neistotám.

V Michalovej, dňa: 20.5.2026

Vypracovala:
Mgr. Martina Kupcová
Účtovníčka obecného úradu

Schválila:
Ing. Terézia Tisovčíková
starostka obce

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke